Tio Hugo r RS Municipal
Prefeitura 'Rota!

- das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO DE CONilPRA E VENDA
FoNEcIMENTo DE GENEROS ALIMENTíCIOS NO OíO/2024

pRecÃo elerRôN tco ol tzozl

O [,lUNlCíplO Oe TIO HUGO/RS, pessoa jurídica de direito público, com sede à Rua

Venezuela,285, Bairro Progresso inscrito no CNPJ sob no 04.207.638.0001/59, neste

ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. GILSO PAZ,, portador do CPF

000.886.930-82, residente e domiciliado na Localidade de Linha Machado, interior,

nesta cidade de Tio Hugo-RS, de ora em diante denominado de CONTRATANTE, e
a Empresa ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
no 22.609.437nAO1-60, sediada na Rua Santa Barbara, 58, Bairro Higienópolis, na

cidade de Santa Cruz do Sul/RS, de ora em diante denominada CONTRATADA, neste

ato representada pelo seu representante legal, tendo em vista o que consta no

Processo n" 2024.003/001, e em observância às disposiçÕes da Lei no 14.13312021,

da Lei na 12312O06 e Decreto Municipal 1.36412A21 resolvem celebrar o presente

Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico no OO1[2O24, mediante as

cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.

1.1. O objeto do presente Terrno de Contrato é a aquisição de Gêneros AlimentÍcios,
para Merenda Escolar dos alunos da rede Municipal de ensino para Ano Letivo 2024,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência,
anexo do Edital.

t.z. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregâo, identificado no
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto:

EMPRESA: ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 22.609.4371000 1 -60
ENDEREçO: Rua Santa Barbara, 58, Bairro Higienopolis, na cidade de Santa Cruz do
Sul/RS
REPRESENTANTE: Elga Maria Assmann

E-MAIL: assmannalimentos@gmail.com
TEL.: (51) 3053-0725 (telefone e Whatsapp) Ângelo Rodrigues

Empresa: ASSMANN COMERGIO DE ALIMENTOS LTDA
Iten Quantidad

(
Unid. Produto Valor Unit, Valor

Tota
75,0( pac \MENDOIM TIPO 1 - Selecionado com casca,

acondicionado em embalagem plástica
:ontendo 4009 do produto. Rotulagem

6,1100C 458,21

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

Tio Hugo r RS Municipal
Prefeitura 'Rota!

t das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

:ontendo as seguintes informações:
Jenominação do produto, ingredientes, tabela
nutrici

í80,0c pac \MIDO DE MILHO -Acondicionado em
rmbalagem plástica resistente, contendo 1 kg.
lotulagem contendo informações nutricionais,
rrazo de validade mínimo de 6 meses à 1 ano,
;ontados da data de entreqa do

5,2700( 948,6(

E 400,0c Un ryElA EM FLOCOS FINOS - Aveia em flocos
inos, boa qualidade, isento de mofos e
rubstâncias nocivas. Embalagem de170 g,
esistente e íntegra, com data de validade de
ro mínimo 6 meses a contar da data

2,2200( 888,0(

e 400,0c Un SISCOITO DOCE TIPO MARIA - Sem lactose
r isento de gordura trans. Não poderá conter
;ordura vegetal hidrogenada em sua
:omposição. Acondicionado em embalagem
rlástica contendo 400q. Rotulaqem contendo

4,7000( 1.880,0(

50,0c Un ]ANELA EM PO - acondicionada em
rmbalagem plástica, atóxica, contendo no
nínimo 30 g do produto. Rotulagem contendo
ro mínimo as seguintes informações:
Jenominação do produto, ingredientes, tabela
rut

3,7800( 189,0(

€ 50,0c Un ]ANELA EM RAMA acondicionada em
;mbalagem plástica, atóxica, contendo no
nínimo 15 g do produto. Rotulagem contendo
ro mÍnimo as seguintes informações:
lenominação do produto, ingredientes, tabela
rut

5,9600( 298,0(

c 50,0c Un IRAVO - Embalagens de 159 do produto.
lotulagem contendo no mínimo as seguintes
nformações: denominação do produto,
ngredientes, tabela nutricional, prazo de
ralidade, peso. lote e fabricante. Produ

3,9500( 197,5(

10 250,0c Un ]ACAU EM PÔ - Produto l}Oo/o naturalsem
rdição de açúcar. Acondionado em
rmbalagem plástica contendo 200 g ou 500 g.
Rotulagem contendo informações nutricionais.
rroduto com no mínimo 1 ano de validade

5,0900( 1.272,54

11 60,0( Un 3HA DE CAMOMILA - caixa com 10 sachets,
rcso líquido mínimo de 109. Embalagem
rriginal de fábrica com identificaçâo do
lroduto, dos ingredientes, informaçôes
rutricionais, marca do fabricante e inform

2,0200C 121,2(

12 60,0c Un 3HÁ DE ERVA DOCE - caixa com 10 sachets,
reso líquido mínimo de 10 g. Embalagem
rriginal de fábrica com identificação do
rroduto, dos ingredientes, informações
rutricionais, marca do fabricante e info

2,9900( 1794(

1Í 60,0c Un 3HA DE MACÃ - caixa com 10 sachets, peso 3,2500( 195.0(

Uh. Rêgiáo a cú du.obone

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO -

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'Rotar
r das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

íquido mínimo de 10 g. Embalagem original de
ãbrica com identificação do produto, dos
ng red ientes, informações nutricionais, marca
Jo fabricante e informaçõ

14 200,0( Un 3AFÉ SOLUVEL GRANULADO - 1OO%
raturel, sem adição de outros ingredientes.
Acondicionado em embalagem de vidro ou lata
;ontendo no mínimo 200 g do produto.
Rotulaqem contendo i nform acões nutricionais.

15,9200C 3.184,0C

15 100,0( pac COCO RALADO DESIDRATADO, deverá
possuir como único ingrediente coco. lsento de
açúcar e aditivos alimentares. Acondicionado
:m embalagem contendo no mínimo 1009 do
croduto. Rotulagem contendo no mínim

3,2900C 329,0C

1e 200,0( Un 3REME DE LEITE - leve, UHT
mmogeinizado, 17o/o de gordura, embalagem
]om no mínimo 200 gramas, validade de 06
Teses a 01 ano da data de entrega.

2,9900C 598,0C

18 250,0( Kg FARINHA DE MILHO MÉD|A - Enriquecida
;om fero e ácido fólico. Embalagem de 01 kg,
:om validade de 08 meses a 01 ano a partir da
Xata de entrega.

3,7500C 937,5C

1§ 150,0( pac FARINHA DE TRIGO - Enriquecida com ferro
: ácido fólico, tipo 01, embalagem de 05 kg,
apresentando 369 de carboidratos e 5,5 g de
croteínas, 1,4 g de fibra alimentar. Apresentar
aspecto de pó fino e b

15,5000c 2.325,0C

2C 500,0( Kg =EIJAO PRETO TIPO 1 - De primeira

lualidade, isento de mofos, carunchos e
;ujidades. Acondicionado em embalagem
clástica de 1 kg. Rotulagem com informações
rutricionais. Produto com validade mínima de

7,9500C 3.975,0C

21 250,0( Un FERMENTO QUIMICO INSTANTANEO PARA
3OLOS - Embalagem em pote de 250 g.
Rotulagem com informações nutricionais.
Droduto com validade de 12 meses.

7,7900C 1.947,5C

24 250,0c Un -EITE CONDENSADO TRADICIONAL .
Imbalagem de 395 g, tetra pack, contendo
eite integral, açúcar e lactose. Com
dentlficação do produto, informação
rutricional, marca do fabricante, peso líquido,
)razo

4,5000c 1.125,0(

2! 200,0c pac VIACARRAO ESPAGUETE - Macarrão
:spaguete com ovos. Embalagem plástica,
:ransparente, resistente, bem vedada,
:ontendo 500 g, isento de qualquer substãncia
:stranha ou nociva. Prazo de validade minimo
J

2,7500C 550,0(

2e 300,0c pac VIACARRÃO PARAFUSO - Macarrão com
rvos tipo parafuso, produto fermentado obtido
relo amassamento da farinha de triqo com

2,7500( 825,0(

RUAVENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO -

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'Rotar
f, das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

2. cr-Áusur-A SEGUNDA - vreÊrucra.

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de
Referência, com início na data de OBlO2l2O24 e encerramento em OglO8l2O24,
prorrogável na forma do art. 107 da Lei no 14.13312021.

água. Embalagem: plástica, transparente,
'esistente, bem vedada, contendo 500 o

2t 150,0( Un UILHO VERDE EM CONSERVA.
lngredientes: milho, água e sal, sem
:onservantes. Embalagem longa vida, deve
:star intacta, resistente, vedada
rermeticamente, com peso líquido de 280 g.
)íazo de validade m

4,9900C 748,5C

2S 750,0c Un )LEO DE SOJA - acondicionado em
rmbalagem plástica de 900 ml, resistente e
:ransparente, com identificação do produto,
'otulagem de acordo com a legislação.
r'alidade de 1 ano com prazo de vencimento

5,9900( 4.492,5t

3C 25,0C pac CREGANO SECO, sem mofos, em
ambalagem plástica atóxica, contendo no
mínimo 100 g. Rotulagem contendo no mínimo
as seguintes informações: denominação do
oroduto, ingredientes, tabela nutricional, aÍazo

2,2800C 57,0(

31 150,0c pac PIPOCA EM GRAO TIPO 1 - Acondicionada
em embalagem plástica contendo no mínimo
500 g do produto. Rotulagem contendo no
mínimo as seguintes informações:
Cenominação do produto, ingredientes, tabela
rut

3,7500C 562,5(

5l 500,0( pac POLVILHO AZEDO - Embalagem plástica de
500 g, resistente, com solda reforçada, original
le fábrica com identificaçáo do produto, dos
ng redientes, informações nutricion ais, marca
lo fabricante e infor

3,9700C 1.985,0C

33 300,0( pac SAL REFINADO IODADO - Embalagem de 01
<9, plástica resistente e transparente com data
Ie fabricação e prazo de validade de no
nínimo 16 meses, com rotulagem de acordo
]om a legislação.

1,7400C 522,0C

34 100,0( Kg JVA PASSAS BRANCA - sem sementes,
:omposto 1OA o/o de uva passa, sem adição de
rutros ingredientes. Embalagem contendo no
náximo 500 g. Rótulo contendo identificação
Jo produto, inqredientes, tabela nut

1 1,9400( 1.194,0(

3€ 150,0c Un /INAGRE DE MAÇÃ- Vinagre de Maçã,
rcondicionado em embalagem plástica de 500
nl , sem corantes e/ou aditivos químicos, em
rerfeitas condiçôes, com data de fabricação e
rrazo de validade de no mínimo

2,6900C 403,5C

Total dos Produtos 32.388.4r

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: @$ 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO -

Tio Hugo r RS
Prefeitura
Municipal

'Rota!
- das
t erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

3. cr-ÁusulA TERcEIRA - pREço.

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 32.388,45 (trinta e dois mil
trezentos e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas
decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos
sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de
administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto
da contratação.

4. cLÁusuLA QUARTA- DOTAçÃO OnçAMENTÁRA.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, para o exercício de 2024,
na classificação abaixo:

Órgão 04 - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 - Recursos Excedentes - Alimentação Escolar
Função: 12- Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 00101 - Educando com qualidade;
Atividade: 2091 - Merenda escolar - Ensino Fundamental
Elemento de Despesa: 339030000000 - Material de Consumo

Orgão 04 - Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer
Unidade: 01 - Recursos Excedentes - Alimentaçáo Escolar
Função: 12 - Educaçáo
Subfunção: 365 - Ensino lnfantil
Programa: 00101 - Educação lnfantil-A base do Futuro;
Atividade: 2011 - Merenda escolar- Ensino lnfantil;
Elemento de Despesa: 339030000000 - Material de Consumo

s. cLÁusuLA QUTNTA - PAGAMENTO E CRITÉR|OS DE ATUALIZAçÃO
MONETÁRtA.

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no
Termo de Referência.

5.2. Em caso de atraso de pagamento, motivado pela Administração Pública, o valor
a ser pago será atualizado financeiramente desse a data prevista para o pagamento
até a data do efetivo pagamento, tendo como base o índice do IPCA do mês anterior
ao pagamento da parcela.

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE.

6.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo
de Referência, anexo a este Contrato.

RUAVENEZUELA,2SS - PROGRESSO - FonelFax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO -

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'Rotar
I das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

7. cr-Áusuul sÉnnan - REpAcrunÇÃo E REEeurlÍgruo

7.1. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de repactuação de preços será
de 10 (dez) dias úteis.

7.2. O prazo para resposta ao pedido do Contratado de restabelecimento do
equilíbrio econômico-financeiro do contrato de preços será de 10 dias úteis.

8. cLÁusuLA otTAVA - GARANT|A DE EXECUçÃO.

8.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

9. CLÁUSULA NONA. ENTREGA E RECEBIMENTO DO OBJETO.

9.1. As condiçúes de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no
Termo de Referência, anexo ao Edital.

10. cLÁusuLA DÉcrMA - FrscALrzAçÃo.

10.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada por
Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no
Termo de Referência, anexo do Edital.

11. cLÁusuLA DÉcrMA PRIMEIRA - OBRTGAçÕES DA CONTRATANTE E DA
CONTRATADA,

11.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTMTADA são aquelas previstas
no Termo de Referência, anexo do Edital.

12. cLÁusuLA DÉciluA SEGUNDA - SANçÕES AOnATNTSTRATTVAS.

12.1. As sançôes referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo
de Referência, anexo do Edital.

13. cLÁusuLA DÉcrMA TERCETRA - EXTINÇÃO.

13.1. O PRESENTE TERMO DE CONTRATO PODERA SER EXTINTO:

13.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administraçâo, nas situações previstas no
inciso ldo art. í38 da Lei no 14.13312021,e com as consequências indicadas no
art. 139 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo
de Referência, anexo ao Edital;

13.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 138, inciso ll, da Lei no 14.13312421.

RUAVENEZUELA,2SS - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO -

Tio Hugo r RS Prefeitura
Municipal

'Rota\r
r das
I erras

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

L3.2. A extinção contratual deverá ser formalmente motivada nos autos de processo
administrativo assegurado à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa,
verificada a ocorrência de um dos motivos previstos no arl. 137 da Lei no 14.13312021.

13.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de
rescisão administrativa prevista no art. 115 da Lei no 14.13312021.

I3.4. O TERMO DE RESCISÃO SERA PRECEDIDO DE REI-ATORIO INDICATIVO
DOS SEGUINTES ASPECTOS, CONFORME O CASO:

13.4.1. Balanço dos eventos contratuais jâ cumpridos ou parcialmente
cumpridos;

13.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

í3.4.3. lndenizações e multas.

14. cLÁusuLA DÉcrMA QUARTA - VEDAçÕES.

14.1. EVEDADOACONTRATADA:

14.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação
financeira;

14.1.2. lnterromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por
parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

ls. cLÁusuLA DÉcrnrA QUTNTA - ALTERAÇÕES.

15.1. Eventuais alteraçÕes contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 124 da Lei
n" 14.13312021.

t5.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25o/o (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes
poderão exceder o limite de 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato.

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA. DOS CASOS OMISSOS.

1G.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as
disposições contidas na Lei no 14.13312021e demais normas de licitaçÕes e contratos
administrativos e, subsidiariamente, segundo as normas e princípios gerais dos
contratos.

RUA VENEZUELA, 285 - PROGRESSO - Fone/Fax: (54) 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO

Tio Hugo r RS
Prefeitura
Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

tt. clÁusula oÉcrrun sÉnwla - puBltcnçÃo.

17.t. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por
extrato, em lmprensa Oficial, de acordo com o previsto na Lei no 14.13312021.

18. clÁusuln oÉque oFAVA - FoRo.

18.1. E eleito o Foro da Comarca de Não Me Toque-RS para dirimir os litígios que
decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos
pela conciliação, conforme art. 92, §1o da Lei no 14.13312021.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, foi assinado pelos
contraentes.

Tio Hugo/RS, 08 de fevereiro de 2024.

ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Responsável legal da CONTRATADA

RUAVENEZUELA,2SS - PROGRESSO - Fone/Fax: $$ 3338-9167 - CEP 99345-000 - TIO HUGO - RS

		2024-02-08T14:09:52-0300
	ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:22609437000160

		2024-02-08T14:10:12-0300
	ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:22609437000160

		2024-02-08T14:10:25-0300
	ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:22609437000160

		2024-02-08T14:10:40-0300
	ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:22609437000160

		2024-02-08T14:10:53-0300
	ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:22609437000160

		2024-02-08T14:11:05-0300
	ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:22609437000160

		2024-02-08T14:11:18-0300
	ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:22609437000160

		2024-02-08T14:11:32-0300
	ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:22609437000160